АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.10.2012 г. N  123

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЕ ЮРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В целях организации деятельности муниципальной пожарной охраны на территории Юрлинского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Юрлинского сельского поселения постановляю:

1. Утвердить Положение о муниципальной пожарной охране Юрлинского сельского поселения.

2. Настоящее постановление распространяется на муниципальные пожарные охраны в Титовском, Дубровском, Юмском и Елогском территориальных участках и действует на правоотношения между сторонами с 01 января 2008 года.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».

Глава   Юрлинского

сельского поселения                                     Е.И.Леонтьев
 Приложение

                                                     к Постановлению Главы администрации

                                  Юрлинского сельского

                     поселения

                                            от 17.10.2012 № 123

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЕ ЮРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.           Настоящее положение о муниципальной пожарной охране Юрлинского сельского поселения  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2.           Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

организация тушения пожаров - совокупность оперативно-тактических и инженерно-технических мероприятий (за исключением мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности), направленных на спасение людей и имущества от опасных факторов пожара, ликвидацию пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ
 Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:

- организация и осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;

- организация и осуществление тушения пожаров и  проведение аварийно-спасательных работ.

К действиям по предупреждению, ликвидации социально-политических, межнациональных конфликтов и массовых беспорядков муниципальная пожарная охрана не привлекается.

           Основными функциями муниципальной пожарной охраны являются:

-           осуществление первичных мер пожарной безопасности на территории Юрлинского сельского поселения;

-         организация и проведение противопожарной пропаганды;

-         ограничение или запрещение доступа к местам пожаров, а также зонам аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций; ограничение или запрещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих к ним территориях;

-         взаимодействие с федеральной противопожарной службой, службой Юрлинского района, ведомственной, добровольной пожарной охраной, другими видами служб обеспечения жизнедеятельности и безопасности при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

-          информирование администрации и населения  Юрлинского сельского поселения о состоянии пожарной безопасности в муниципальном образовании (на территориальном участке);

-       принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества в границах сельских населенных пунктов до прибытия Государственной противопожарной службы

        В целях решения стоящих задач и выполнения возложенных функций муниципальная пожарная охрана вправе:

-           в случаях привлечения к тушению пожаров использовать при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, при необходимости, имеющиеся в наличии у собственника средства связи, транспорта, оборудование, средства пожаротушения и огнетушащие вещества с последующим урегулированием вопросов, связанных с их использованием, в установленном порядке;

-           использовать на безвозмездной основе возможности средств массовой информации для оповещения и информирования населения о пожарах;

-           взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам оперативно-служебной деятельности муниципальной пожарной охраны, пожарной безопасности, проведения противопожарной пропаганды и обучения населения правилам пожарной безопасности;

-           муниципальная пожарная охрана вправе совершать иные действия, способствующие выполнению возложенных на муниципальную пожарную охрану функций (не противоречащие действующему законодательству).

4. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
            Муниципальная пожарная охрана создается по решению администрации в виде подразделения и является структурным подразделением администрации.

      Муниципальная пожарная охрана осуществляет свою деятельность при наличии пожарного депо или отделенного от других помещений гаражного бокса, исправной пожарной техники, оборудования, бытовых помещений, необходимых для круглосуточного несения службы работниками, телефонной связи.

     Численность и место дислокации подразделения муниципальной пожарной охраны определяются администрацией в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации в области пожарной безопасности.

      В муниципальную пожарную охрану принимаются граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на личный состав муниципальной пожарной охраны.

      При приеме гражданина в муниципальную пожарную охрану с ним заключается трудовой договор.

    Работники муниципальной пожарной охраны проходят соответствующее специальное первоначальное обучение по разработанным программам. Лица, не прошедшие первоначального обучения, к самостоятельной работе не допускаются.

5. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

    Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности муниципальной пожарной охраны является расходным обязательством Юрлинского сельского поселения и осуществляется в установленном порядке за счет средств местного бюджета и иных, не запрещенных действующим законодательством источников.

       Техническая оснащенность подразделений муниципальной пожарной охраны определяется в соответствии с нормами оснащенности, установленными для подразделений федеральной противопожарной службы.